
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Nº 169 João Pessoa - 08 a 12 de Fevereiro de 2021 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 48/2021
João Pessoa, 11 de Fevereiro de 2021
A MESA DIRETORA DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, os servidores abaixo listados como FISCAL dos
seguintes contratos realizados com a Câmara Municipal de João
Pessoa.

MATRÍCULA
NOME
CONTRATADO
Nº PROCESSO
Nº CONTRATO
0134743
TARCISIO DI PACE FORMIGA
UNIMED-JP
103-3304-000187-1
22/2014
0134407
EDUARDO BEZERRA CAVALCANTI ARAUJO
LEONARDO FONSECA RIBEIRO – ME- VEICULOS
44
27/2018
0134407
EDUARDO BEZERRA CAVALCANTI ARAUJO
LEONARDO FONSECA RIBEIRO – ME- VAN
44
37/2018
0134156
SUETONI LUCENA SOUTO MAIOR
SIN COMUNICAÇÃO
188/2017
08/2018
0134743
TARCISIO DI PACE FORMIGA
OPEN SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
183/2019
31/2019
0134156
SUETONI LUCENA SOUTO MAIOR
ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO-ECAD
355/2019
30/2019

0134160
MARIA LUIZA TARGINO ARAUJO DE QUEIROZ
MAESTRINA
333/2019
24/2019
0134743
TARCISIO DI PACE FORMIGA
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
119
18/2017
0134743
TARCISIO DI PACE FORMIGA
H2O COMERCIO DE BEBIDAS E ÁGUA MINERAL
86/2020
01/2020
0134156
SUETONI LUCENA SOUTO MAIOR
WALTER LÚCIO DE OLIVEIRA BARROSO JÚNIOR-ME
616/2020
11/2020
0134159
RAYSSA ARANHA DA CRUZ
KAHOMA PROMOÇÕES E FORMATURAS LTDA
875/2020
26/2020

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021.

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 47/2021
João Pessoa, 08 de Fevereiro de 2021
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME
CARGO
SUZANY LUDIMILA GADELHA E SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião



efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2021.

Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa nº 01/2021
João Pessoa, 11 de Fevereiro de 2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 01/2021

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 01/2021, referente à Contratação
de empresa especializada para executar serviços de troca dos pisos do
Plenário e das Galerias desta Casa Legislativa, com base no artigo 24, I,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e ADJUDICO o seu objeto à
empresa SELECT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EIRELI, CNPJ n° 26.620.485/0001-06, com proposta no valor total de R$
32.700,00 (trinta e dois mil reais e setecentos centavos), juntada aos
autos do processo licitatório nº 61/2021. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

João Pessoa, 11 de fevereiro de 2021.

Valdir José Dowsley
Presidente da CMJP

Extrato de Termo Aditivo 3º Termo aditivo
João Pessoa, 12 de Fevereiro de 2021
EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 08/2018, firmado em 12
de fevereiro de 2018. Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze)
meses e redução do valor contratual: empresa especializada no ramo de
prestação de serviços de publicidade à Câmara Municipal de João
Pessoa. Fundamento Legal: Art. 57, II, e 65, II, ‘d’, da Lei n° 8.666/1993 e
alterações posteriores. Processo: 188/2017. Partes: Câmara Municipal de
João Pessoa e a empresa SIN COMUNICAÇÃO LTDA. Signatários:
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. Valdir José
Dowsley, e o Sr. Ruy Barbosa Dantas pela empresa SIN Comunicação
LTDA. Vigência: De 12 de fevereiro de 2020 a 12 de fevereiro de 2021.
Redução Contratual: item 3.5, ‘a’, do Contrato n° 08/2018, desconto de
22% (vinte e dois por cento). Valor total: R$ 2.200.000,00 (dois milhões
e duzentos mil reais). Dotação Orçamentária: 01.131.5236.2424 –
MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS –
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Data da
assinatura: 12/02/2021.

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2021.

Valdir José Dowsley
Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa

SCMJP Nº 169 - 08 a 12 de Fevereiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

SCMJP Nº 169 - 08 a 12 de Fevereiro de 2021

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/7



SCMJP Nº 169 - 08 a 12 de Fevereiro de 2021 Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa nº 01/20213/7



SCMJP Nº 169 - 08 a 12 de Fevereiro de 2021 Extrato de Termo Aditivo 3º Termo aditivo4/7



SCMJP Nº 169 - 08 a 12 de Fevereiro de 2021 Portaria Nº 47/20215/7



SCMJP Nº 169 - 08 a 12 de Fevereiro de 2021 Portaria Nº 48/20216/7



SCMJP Nº 169 - 08 a 12 de Fevereiro de 2021 Portaria Nº 48/20217/7


